
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA FINANZIARIA 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
N. Registro Settore 238 del 17-11-2023 

 
N. Registro Generale 938 del 17-11-2023 

 

Oggetto: 

Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione 
autonoma, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs n. 165/ 2001, di un esperto 
tecnico- profilo middle in subordine junior, d.l. n.36/ 2022, art. 11, comma 
2, convertito in legge n. 79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del piano nazionale di ripresa e resilienza ( PNRR)". Approvazione verbali 
ed elenco candidati ammessi al colloquio. 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



 

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA FINANZIARIA 

 
RAGIONERIA 

 
Proposta di determinazione n. 264 del 15-11-2023 

 

Oggetto: 

Selezione pubblica per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione 
autonoma, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del d.lgs n. 165/ 2001, di un esperto 
tecnico- profilo middle in subordine junior, d.l. n.36/ 2022, art. 11, comma 
2, convertito in legge n. 79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del piano nazionale di ripresa e resilienza ( PNRR)". Approvazione verbali 
ed elenco candidati ammessi al colloquio. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO CHE: 

-l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020 ha previsto un piano di finanziamento 
a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo di programmazione 2021-2027 e per 
l’attuazione del PNRR; 

-il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 ha previsto l’attivazione immediata di 
procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla disciplina vigente 
e con oneri a carico dei fondi della coesione e delle disponibilità del Programma operativo 
complementare; 

-il successivo comma 180 dispone “…con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta 
del Ministero per il Sud e la Coesione territoriale di concerto con il Ministero della Pubblica 
Amministrazione e con il Ministero dell’Economia e delle Finanza, sentita la Conferenza unificata di cui 
all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, sulla base della ricognizione del fabbisogno di 
personale operato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, sono ripartiti tra le Amministrazioni 
interessate le risorse finanziarie e il personale di cui al comma 179, individuandone i profili professionali 
e le categorie”;. 

-il Comune di San Giovanni Gemini ha partecipato al bando risultando destinatario di finanziamento, e 
che pertanto, l’attuazione  della misura rappresenta obiettivo strategico dell’Amministrazione 
Comunale. 

RICHIAMATI: 

-l’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022, il 
quale prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 
180, e non impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in 
attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine 
assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle 
predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 
quella del personale non reclutato”; 



-la circolare trasmessa con   pec n. 13.565/22, n. U.0015001. del 19.07.2022, con la quale l’Agenzia per la 
Coesione Territoriale ha comunicato agli Enti interessati, l’assegnazione di  risorse ( profilo – esperto 
tecnico FT middle e in subordine junior) per un importo complessivo pari ad € 115.098,69 per un contratto 
di collaborazione di durata non superiore ai trentasei mesi; 
 
CHE nella medesima nota, veniva precisato che “Le Amministrazioni di cui al precedente paragrafo 
possono procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di 
collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con 
soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga”, rimandando, per i criteri attuativi, alle “LINEE 
GUIDA” allegate all’avviso; 

DATO ATTO che l'avviso è stato pubblicato all'albo pretorio per 20 giorni decorrenti dal 30.12.2022 e fino al 
19.01.2023; 

VISTE: 

-La delibera di G.M. n. 85 del 10/08/2023 con la quale l’Amministrazione Comunale, beneficiaria del 
finanziamento di cui sopra, ha assegnato le somme al Responsabile dell'Area Finanziaria, con mandato 
di attivare le procedure connesse e conseguenziali; 

-La determina n. 175 del 14/08/2023, con la quale è stato approvato l'avviso per la selezione di cui in 
oggetto; 

-La determina n. 176 del 14/08/2023 di nomina della commissione esaminatrice; 

-La determina n. 228 del 20/10/2023 con la quale si sostituisce la Dott.ssa Antonella Scibetta, con la 
Segretaria comunale titolare, nominata con decreto sindacale n. 20 del 20/09/2023, Dott.ssa Rossella Maria 
Stornaiuolo;  
 
PRESO ATTO che la commissione esaminatrice composta dai Signori:  
Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria - Segretaria Comunale/Rag. Antonino Colletto - Responsabile dell’Area 
Finanze Tributi e Personale – Presidente/Arch. Giuseppe Reina – Responsabile dell’Area Tecnica,ha 
proceduto ad esaminare le candidature pervenute, redigendo appositi verbali, nonchè elenco dei candidati 
ammessi al colloquio, completo dei punteggi attribuiti a seguito di valutazione dei titoli presentati;  
  
VISTI il verbale n. 1 del 21/10/2023 e il verbale n. 2 del 09/11/2023; 

VISTO l'elenco redatto dalla Commissione, ai sensi dell'art 7 dell'Avviso; 
 
VISTI:  

• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

• il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI); 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con Deliberazione 
della  Giunta Comunale 112/2021 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. Di approvare i verbali, n. 1 del 21/10/2023 e n. 2 del 09/11/2023, della Commissione 
esaminatrice incaricata dell'espletamento della procedura comparativa,  per la selezione di un 
“esperto tecnico- profilo FT middle - d.l. n.36/ 2022, art. 11, comma 2, convertito in legge n. 
79/2022 "ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza ( 
PNRR)”; 

2. Di prendere atto dell'elenco dei candidati ammessi al colloquio, così come sotto indicati: 

 

COGNOME E NOME PUNTEGGIO 



MACALUSO MARIA 13,50 

TRAINA DANIELE 20 

SCHILLACI LUCA DOMENICO 13,50 

CARACCIOLO NICOLA 10,50 

LO SCRUDATO PATRIZIA  8,50 
 

3. Di dare atto che i candidati sopra elencati, saranno avvisati della data stabilita per il colloquio, 
con apposito avviso che sarà pubblicato sul sito istituzionale, con valenza di notifica, nonché 
all’Albo Pretorio. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento in albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparente alla 
pagina “Bandi di concorso” . 

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    

 
  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
FINANZIARIA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 17-11-2023  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Rag.  ANTONINO COLLETTO 

 


